
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32876 45Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2015

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 254/2015 DE 28 DE ABRIL DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO que a Escola de Governo do Estado do Pará 
- EGPA, criada através da Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 
2003, com a fi nalidade Institucional de organizar, coordenar e 
realizar programas de formação, aperfeiçoamento e valorização 
permanente de servidores, empregados e gestores da 
Administração Pública do Estado;
R E S O L V E:
1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 842/2013 de 26/11/2013, 
que designou as servidoras; ANA MARIA DE SOUZA LUNA 
e SUELY ARAUJO DE GOIS para atuarem como Agentes de 
Desenvolvimento e Capacitação - ADC.
2º - DESIGNAR, ANA MARIA DE SOUZA LUNA, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, matricula funcional nº 7004060/1 e 
MARIA PINHEIRO BARBOSA, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matricula funcional nº 5893002/1, para atuarem 
como Agentes de Desenvolvimento e Capacitação - ADC, junto a 
Escola de Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 822846

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 003/2015
Objeto: Contratação futura de empresa especializada na 
prestação de serviços de buffet e organização de eventos, 
envolvendo as atividades correlacionadas ao planejamento, 
organização, coordenação e execução dos eventos institucionais 
promovidos pela FUNTELPA, através de ATA de Registro de 
Preços SEAD/DGL/Nº. 009/2014.
Valor Total: R$ 135.394,00
Data Assinatura: 24/04/2015
Vigência: 24/04/2015 a 24/04/2016
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento de Despesa: 33.90.39 Fonte: 0101/0261
Dotação Orçamentária: 65.201.24.392.1366.6521
Elemento de Despesa: 33.90.39 Fonte: 0101/0261
Contratado: I. DE MELO P. DOS REIS - ME (PALADAR FINO).
CNPJ: 12.012.228/0001-80
Endereço: Rua Óbidos, 600, Cidade Velha, CEP: 66.020-448 - 
Belém/PA
Telefone: (91) 3223-8095
Ordenador(a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 823062

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 2015/60540.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente Pregão Eletrônico n° 004/2015, para aquisição de 
Aquisição de Equipamentos Informática para a FUNTELPA, cujo 
preço fi nal fi cou defi nido o total de R$ 17.800,00 (dezessete mil 
e oitocentos reais), à empresa MARIA LUCAS SANTIAGO - ME 
(Potência Telecom), Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04.716.365/0001-78.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 29 de abril de 2015.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 823005

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

Pregão Eletrônico Nº 004/2015
Processo 2015/55147-FUNTELPA
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria nº 100/2015, de 23/02/2015, e observadas 
as disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 
3.555 de 2000, Decreto Federal n.º 5.450 de 2005, Decretos 
Estaduais n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual 
nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.
Resolve ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 004/2015, que objetiva: Aquisição de Equipamentos 
de Informática para a FUNTELPA; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, a empresa: MARIA 
LUCAS SANTIAGO - ME (Potência Telecom), Pessoa Jurídica de 
Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 04.716.365/0001-78, 
com o Valor de R$ 17.800,00 (dezessete mil e oitocentos reais).
Belém, 29 de abril de 2015.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro

Protocolo 823000

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 249/2015 DE 23 DE ABRIL DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística, constante no Processo nº 
167734/2015, de 23/04/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; MARCIO JOSÉ 
FIGUEIREDO CANTUARIA, ocupante do cargo em comissão 
de Assistente I, Matrícula Funcional n° 5908374/1 e C.P.F.: 
n° 615.538.322-72, no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais)  
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 822653

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 253/2015  DE 28 DE ABRIL DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 168961/2015 de 23/04/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores abaixos 
discriminados, a fi m de custearem despesas com viagens 
as localidades de Irituia e Capitão Poço, no período de 29 a 
30/04/2015, com o objetivo de realizar serviço de revisão e 
manutenção nas ERTV’s da Funtelpa:
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Tec.Est.Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 
3181855-1 e C.P.F.: 116.672.652-53,
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comuissão de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e 
C.P.F.: 083.019.302-25
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 822642

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGACAO DE LICENCA SAUDE
Concessao: 90 dias
Periodo:16/01/15  a 15/04/15
Nome:SEBASTIAO BARBOSA DA SILVA
Matric:60133090               Cargo:PROF
Lot:EE.LUIZA DE BARROS PIRES/ MOSQUEIRO
Laudo Medico n 163402A/1
Concessao: 95 dias
Periodo:18/01/15  a 17/04/15
Nome:SILVIA DO SOCORRO MONTEIRO BASTOS
Matric:503070/2               Cargo:ESP EDUC
Lot:EE.ROSALINA A. SILVA CRUZ/ BELEM
Laudo Medico n 163373A/1
Concessao: 95 dias
Periodo: 18/01/15 a 17/04/15
Nome: SILVIA DO SOCORRO MONTEIRO BASTOS
Matric: 503070/3               Cargo: PROF
Lot: EE.ROSALINA A.DA CRUZ
Laudo Medico n 163373A/1
Concessao:  12 dias
Periodo:28/11/14  a  09/12/14
Nome:SANDRA MACHADO GONCALVES
Matric:5691214/1               Cargo:PROF.
Lot:EE.PAULINO DE BRITO / PORTEL
 Laudo Medico n 161993A/1
Concessao: 45 dias
Periodo:01/12/14  a  14/01/15
Nome: VANIA HELISNETE DE SOUSA ALVES
Matric:6027288/2               Cargo:PROF.
Lot:EE.FERNANDO FERRARI/ MARITUBA
Laudo Medico n 162298A/1
Concessao: 48 dias
Periodo:14/11/14  a  31/12/14
Nome:SANDRELY NASCIMENTO BARBOSA DA SILVA
Matric:240214/1               Cargo:SERVENTE
Lot:EE.VER.GONÇALO DUARTE/ BELEM
Laudo Medico n 161879A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:09/12/14  a  06/02/15
Nome:SANDRA HELENA FERNANDES DOS SANTOS
Matric:324825/1               Cargo:PROF.
Lot:EE. PRAIA PEDRA BRANCA/ICOARACI
Laudo Medico n 163015A/1
Concessao: 90 dias
Periodo:08/02/15  a 08/05/15
Nome:SELMA MARIA DA SILVA GOMES DE SOUZA
Matric:537179/2              Cargo:ESPEC. EDUC.
Lot: EE.LUIS O.PEREIRA/BELEM
Laudo Medico n 164105A/1
Concessao:  60 dias
Periodo:14/01/15  a 14/03/15
Nome:SANDRA HELENA FERNANDES DA ROCHA LUZ
Matric:5889671/1               Cargo:ESPEC. EDUC.
Lot:EE. PALMIRA GABRIEL/ ICOARACI
Laudo Medico n 164287/A
Concessao: 56 dias
Periodo:22/11/14  a16/01/15
Nome: SAMIA CAROLINA GOMES DO ROSARIO
Matric:57190316/3               Cargo:ESPEC. EDUC.
Lot:EE.LOURENCO FILHO/ BELEM
Laudo Medico n 161826A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:14/11/14  a  13/12/14
Nome:VIRGINIA NOBREGA DOS SANTOS FREITAS
Matric:6320651/2               Cargo:PROF.
Lot:EE.AGOSTINHO MONTEIRO/ANANINDEUA
Laudo Medico n 161482A/1
Concessao: 25 dias
Periodo:10/09/14  a  05/10/14
Nome:LEILA DO SOCORRO REBELO TAVARES
Matric:5679974/2               Cargo:PROF.
Lot:EE.ESTER MOUTA/ PONTA DE PEDRAS
Laudo Medico n 159038/1
Concessao: 35 dias


